
Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale                                                     

 

 

 

         A tutti gli Operatori economici 

Roma, 22.03.2022 

Prot. UC 226/22 

 

Trasmissione a mezzo Pec  

 

Oggetto: Determina di annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della l. 

241/1990, del provvedimento di aggiudicazione definitiva non efficacie della 

procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Global Service (pulizia dei 

locali, manutenzione degli impianti, servizio di facchinaggio, servizio reception) 

da svolgere negli immobili della Fondazione IFEL” - CIG 883620288F 

 

La Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale - IFEL - (di seguito  anche “IFEL”), 

con sede in Roma, P.zza San Lorenzo in Lucina, 26, C.F. 97413850583, in persona del Direttore, Dott. 

Pierciro Galeone, 

 

VISTI 

• la Direttiva Europea 2014/24/UE; 

• il D. Lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32, 77, 53 e 95; 

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

• Le linee guida n. 2 e n. 3 di cui alle Del. n. 1005/2016 e Del. 1007/2017. 

 

PREMESSO CHE 

• con Determina a contrarre - Prot. UC 532/21 del 16.07.2021 - IFEL ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., ha indetto una gara europea procedura aperta per l’affidamento del 

“Servizio di Global Service (pulizia dei locali, manutenzione degli impianti, servizio di 

facchinaggio, servizio reception) da svolgere negli immobili della Fondazione IFEL” (di 

seguito  anche il “Servizio”); 

 



Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

• il bando di gara è stato comunicato alla G.U.U.E. il 21.07.2021; pubblicato sulla G.U.R.I. 

n.86 del 28.07.2021, sui quotidiani: Avvenire, Gazzetta aste a appalti, Il Giornale ed. Roma e 

Nuovo corriere di Roma e Lazio in data 4.08.2021; sul sito internet www.fondazioneifel.it, 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it), 

secondo quanto previsto dall’art. 66, comma 7, del D.Lgs. 163/06, in quanto richiamato 

dall’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

• l’importo complessivo, posto a base di gara, è stato fissato complessivamente in € 497.200,00 

(euro quattocentonovantasettemiladuecento/00) al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

• ai sensi del par. 12.3 del Disciplinare di gara la data di scadenza per la presentazione delle 

offerte è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 10.09.2021; 

• entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute n.5 (cinque) offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

o GRUPPO NEW PROGRESS SRL. 

o CNCP SOC. COOP. 

o CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 

COOPERATIVA.  

o GSW SRL. 

o CONSORZIO STABILE LGA SERVICE; 

• la gara è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii; 

• con Determina -Prot. UC 648/21 del 13.09.2021- è stata nominata la Commissione 

giudicatrice e che la stessa ha redatto la proposta di aggiudicazione a favore della società 

GSW SRL; 

• con determina di cui al Prot. UC 082/22 del 07.02.2022 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva non efficace; 

• non è intervenuta l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, né la stipula del 

contratto o l’esecuzione in via d’urgenza. 

 

CONSIDERATO CHE 

• in data 09.02.2022 è stata presentata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/16 e dell’art. 22 e ss. 

della L. 241/90 da CNS, secondo classificato, formale istanza di accesso agli atti della 

procedura di gara, al fine di prendere visione dell’offerta aggiudicataria e della 

documentazione di gara attinente le valutazioni compiute dalla Commissione giudicatrice; 



Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

in data 15.03.2022 CNS, presa visione della documentazione prodotta in sede di accesso, ha presentato 

le proprie deduzioni in merito all’attività svolta dalla Commissione giudicatrice, rilevando alcune criticità 

in merito. 

 

 

VISTA  

la relazione, in atti, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Fortuna, ha 

proposto di annullare in autotutela il provvedimento di aggiudicazione per consentire la 

riconvocazione della Commissione giudicatrice, nominata con delibera di cui al Prot. UC 648/21 

del 13.09.2021, affinché la medesima provveda alla sola correzione degli errori rilevati e, 

conseguentemente, proceda alla formulazione della graduatoria e della conseguente proposta di 

aggiudicazione.  

 

RITENUTO  

- di fare proprie, con il presente atto, le deduzioni e i rilievi contenuti nella richiamata 

relazione del RUP; 

- di revocare in autotutela il provvedimento di aggiudicazione definitiva non efficace, al 

fine di perseguire il principio di buon andamento, efficacia ed efficienza, in quanto gli 

errori riscontrati possono aver sensibilmente contaminato il procedimento di 

individuazione della migliore offerta tecnica ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90, 

come dettagliatamente motivato nella relazione del RUP, in atti; 

- di dare al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine di 

consentire la più celere azione amministrativa che consenta la correzione degli errori 

rilevati come in dettaglio evidenziati nella relazione del RUP. 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 

DISPONE 

 

1. DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’artt. 21-octies e 21-nonies della L. 241/90, il 

provvedimento di aggiudicazione Prot. UC 086/22 del 08.02.2022, considerate le motivazioni 

espresse in narrativa e dettagliatamente indicate nella relazione del RUP, in atti, e che 

comunque costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI RICONVOCARE, ai sensi dell’art. 77, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, la Commissione 

giudicatrice, nominata con delibera Prot. UC 648/21 del 13.09.2021, affinché la medesima 

provveda alla sola correzione degli errori rilevati e, conseguentemente, proceda alla 

formulazione della graduatoria e della conseguente proposta di aggiudicazione.  



Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

3. DI STABILIRE che l’attività della Commissione giudicatrice dovrà essere limitata alla sola 

correzione degli errori rilevati senza che tale attività possa sostanziarsi in alcuna nuova 

valutazione delle offerte.  

 

 

 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

5. DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 

della presente determina in ossequio al principio di trasparenza, nel sito web di IFEL, sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

            

Il Direttore 
     F.to Pierciro Galeone 

 

 

 


